(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi ab autentico bullato bulla plumbea pendentis cum seta rubea et endica inserta, ab una parte cuius erat ymago castelli cum tali circumscriptione «✠ S. Alfonsi, illustris regis Castellae et Legionis», ab altera vero parte erat ymago leonis cum tali circumscriptione «✠ S. Alfonsi, illustris regis Castellae et Legionis», ut in eo vidi et legi, nil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum et in publicam formam redegei, mandato et auctoritate domini Symonis de Bonoaldo, iudicis et assessoris domini Guillelmi Bucanigre, capitanei comunis et populi Ian(uensium), anno dominice nativitatibus M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup>, indictione quarta, die XXVI aprilis, presentibus testibus Enrico de Vignono, Nicolino de Musso et Iacobino de Langasco, notariis.

<sup>3</sup> *In D' precede De eodem.*

1255, marzo 5, Napoli

*Alessandro IV concede ai Genovesi di non essere citati in causa al di fuori del territorio cittadino e della loro diocesi.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 282 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 282 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 282 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXXXVIII<sup>a</sup>, in CCXIII » e « B », di mano moderna.

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro auctentico comunis Ianue explato (*così*) et transcripto manu Iacobi Bonacursi notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, testibus presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, X<sup>e</sup> indictionis ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 876.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 15718.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . potestati, consilio et comuni Ianuen(sibus) salutem et apostolicam benedictionem. Tantam devocionis et fidei puritatem circa Sedem Apostolicam vos constat preteritis habuisse temporibus ut dignum sit quod ex hoc senciatis vobis favorem benivolum accrevisse. Hinc est quod nos, vestris supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presencium indulgemus ut vos vel aliquis de civitate seu districtu Ianue extra civitatem vel diocesim Ianuen(ses) trahi non possit in causam per litteras apostolicas que de indulto huiusmodi plenam et expressam ac de verbo ad verbum non fecerint mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei auso temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Neapoli, III nonas marcii, pontificatus nostri anno primo.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de litteris apostolicis bullatis bulla plumbea cum seta rubea et ialna inserta pendenti, ab una parte cuius bulle erant duo capita cum talibus litteris «S. PA, S. PE», ab alia vero parte erant he littere «Alexander PP IIII», ut in ipsis litteris vidi et legi, nil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegì, mandato et auctoritate domini Symonis de Bonoaldo, iudicis et assessoris domini Guillelmi Bucanigre, capitanei comunis et populi Ian(uensium), anno dominice nativitatìs M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup>, indictione quarta, die XXVI aprilis, presentibus testibus Enrico de Vignono, Nicolino de Musso et Iacobino de Langasco, notariis.

798

1258, luglio 3, Viterbo

*Gli ambasciatori di Venezia, di Pisa e di Genova rimettono all'arbitrato del papa Alessandro IV tutte le controversie relative a Santa Igia in Sardegna e alle questioni d'Oltremare. Si impegnano a consegnare al pontefice tutte le torri e le fortezze da loro possedute e ad attenersi alle sue decisioni, pena la multa di 50000 marche d'argento.*

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 283r; copia semplice cartacea del XIII secolo, [B'], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2724/31; copia autentica [C], *Settimo*, c. 282v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 282v., da C.

Il fascicolo cartaceo di B' contiene anche un altro documento dello stesso giorno (v. LISCIANDRELLI, n. 348) nel quale il papa accetta il compromesso appena stipulato.

Nel margine superiore interno di B la seguente annotazione coeva: «De convencionè Veneciarum»; in quello di B' la seguente annotazione, forse di Iacopo Doria: «Scriptum est in registro et eius autenticum est in armario de Veneciis»; in calce, forse di Iacopo Doria «Predicta carta est in registro comunis et est in armario de Veneciis autenticum».

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et autentico comunis Ianue scripto manu Bassi, filii quondam domini Roberti, transcripto et exemplificato manu Iacobi Bonacursi notarii, nil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, testibus presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, x<sup>o</sup> indictionis».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 908.

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 347.

<sup>a</sup>In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo ducesimo quinquagesimo octavo, die tercio intrante iulio, indic(tione) prima, pontificatus vero domini Alexandri pape IIII<sup>ti</sup> anno quarto. Inter nobilem virum dominum<sup>b</sup> Raynerium Geno<sup>c</sup>, duces Venec(iarum)<sup>d</sup>, Dalmacie et Croacie et dominum quarte<sup>e</sup> partis et dimidie<sup>f</sup> tocius Imperii Romanie, commune<sup>g</sup> ac civitatem Venetorum et comune ac civitatem Pisanorum, ex parte una, et comune ac civitatem Ianuensium, ex altera, gravi super diversis articulis discordia suscitata variisque<sup>h</sup> inter eadem<sup>i</sup> comunia et civitates guerris, litibus, controversiis, questionibus, contentionibus et querelis exortis, tandem nobiles viri domini Iohannes de Canali et<sup>j</sup> Philippus Storlatus, Marco Quirino per infirmitatem absente<sup>k</sup>, dictorum ducis<sup>l</sup>, comunis et civitatis Venetorum, domini quoque Raynerius Gualteroti, Marçuccus<sup>m</sup> Scorniscian(i)<sup>n</sup> et Hubaldus Gessulini<sup>o</sup>, eorundem comunis, civitatis et potestatis Pisanorum, domini vero Percivalis Aurie, Luchus de Grimaldo, Hugo de Flisco et Obertus Paxius, predictorum comunis, civitatis et potestatis Ianuensium syndici, procuratores<sup>p</sup> et nuncii, habentes ad hoc<sup>q</sup> ab ipsis duce, potestatibus, comunibus et civitatibus<sup>r</sup> specialia et plena mandata super omnibus controversiis, discordiis<sup>s</sup>, guerris, litibus seu contencionibus que inter eos ultramare, insuper et dicti sindici, procuratores et nuncii Ianuensium pro potestate, comuni et civitate<sup>t</sup> Ianuensium, memorati vero syndici, procuratores et nuncii Pisanorum pro potestate, comuni et civitate Pisanorum super omnibus controversiis, discordiis, guerris, litibus seu contencionibus que inter ipsos super villa Sancte Gilie in Sardinia erant, vertebantur vel verti possent, libere et absolute in sanctissimum patrem et dominum nostrum, divina providencia summum pontificem compromiserunt, nomine ducis, civitatum et comunium predictorum, ipsa comunia, civitates, duces<sup>u</sup> et potestates dispositioni, ordinationi, iudicio, arbitrio, arbitratiui<sup>v</sup>, laudo, mandatis et preceptis que super<sup>w</sup> predictis omnibus et singulis vel circa predicta seu<sup>x</sup> occasione predictorum, servato vel non servato iuris ordine, diebus feriatis vel non feriatis<sup>y</sup>, partibus vocatis vel non vocatis, presentibus vel absentibus seu altera parte presente et altera absente<sup>z</sup>, summus pontifex vel cui hoc<sup>aa</sup> ipse commiserit ut dispositor<sup>bb</sup>, ordinator, iudex, arbiter, arbitrator vel laudator mandans vel precipiens, coniunctim<sup>cc</sup> vel divisim, semel vel pluries, corrigendo<sup>dd</sup> eciam vel interpretando<sup>ee</sup> facta duxerit<sup>ff</sup> facienda.

Hec autem omnia et singula fecerunt predicti syndici, procuratores et nuncii Pisanorum et Venetorum pro suis duce, potestatibus, comunibus et civitatibus, manutenendo societatem Provincialium<sup>ss</sup> et alias societates suas. Memorati vero syndici, procuratores et nuncii Ianuensium pro potestate, comuni et civitate Ianuensium similiter predicta fecerunt, manutenendo societatem nobilium virorum de Bellin<sup>hh</sup> et alias societates suas. Actum est autem inter partes et eedem partes expresse ac sponte promiserunt quod fortelicias seu turres quas habent vel tenent ultramare libere et absolute tradent et ponent vel si forte alii dictas fortelicias seu turres habeant et teneant, pro posse curabunt et facient quod eedem fortellicie seu turres eodem modo tradantur et ponantur in manu et potestate summi pontificis vel nuncii seu legati ipsius quem ipse ad hoc duxerit<sup>ii</sup> destinandum infra octo dies postquam ipsum nuncium seu legatum Accon contingerit pervenire tenende quousque omnibus que in isto compromisso aguntur paritum fuerit ad plenum, ita etiam quod ad parendum<sup>jj</sup> predictis partes etiam per demolicionem fortelliciarum et turrium cogi possint. Specialiter autem conventum est inter memoratos syndicos<sup>kk</sup>, procuratores et nuncios Ianuensium et Pisanorum, et iidem sibi mutuo nomine suorum potestatum, comunium et civitatum sollempniter promiserunt quod predicta villa Sancte Gilie libere tradatur et ponatur in manu et potestate eiusdem summi pontificis, nuncii seu legati sui ad mandatum eorundem summi pontificis vel nuncii seu legati ipsius, ita quod Ianuenses omnem municionem et potenciam suam a dicta villa amoveant sive tollant et eam summo<sup>ll</sup> pontifici vel nuncio seu legato suo libere dimittant<sup>mmm</sup> et tradant. Prefati vero Pisani ab eiusdem ville obsedione et molestatione omnino recedant et cessent et, ab utraque parte omni comodo possessionis<sup>nn</sup> obmisso et qualibet questione super possessorio circumscripta, summus pontifex solum de proprietate cognoscens<sup>oo</sup> ac diffiniens faciat postmodum per se vel per alium tam de proprietate quam de possessione predictae ville Sancte Gilie et omnibus pertinentiis eius quod sibi videbitur secundum superius sibi traditam potestatem. Et hec omnia fiant circa dictam villam infra tempus<sup>pp</sup> a domino nostro vel eius legato seu nuncio statuendum, cuius dispositioni, ordinationi, iudicio, arbitrio, arbitrato, laudo, mandatis et<sup>qq</sup> preceptis super ipsa villa, personis, rebus et aliis ipsius pertinentiis dicti syndici, procuratores et nuncii Ianuensium et Pisanorum stare sibi adinvicem promiserunt, promittentes etiam servare pacem<sup>rr</sup> comiti Henricheto de Sparvaria<sup>ss</sup> et iudici Arboree. Promiserunt preterea memorati omnes sindici, procuratores et nuncii, pre-

dictorum omnium<sup>tt</sup> ducis, potestatum, communium et<sup>i</sup> civitatum nomine, super discordiis, guerris, litibus, questionibus, controversiis, contencionibus<sup>uu</sup> et querelis ultramarinis, specialiter autem Pisani et Ianuenses super villa predicta, se curaturos et facturos<sup>vv</sup> quod eadem comunia et civitates<sup>ww</sup> dabunt et prestabunt summo pontifici vel nuncio seu legato eiusdem alias sufficientes et ydoneas cautiones ad arbitrium vel mandatum eiusdem domini vel<sup>xx</sup> nuncii seu legati ipsius quod eiusdem domini vel nuncii vel legati sui huiusmodi dispositionem, ordinationem, iudicium, arbitrium, arbitratum<sup>yy</sup>, laudum, mandata et precepta, correctionem et<sup>j</sup> interpretationem<sup>zz</sup> super predictis omnibus et singulis vel circa predicta<sup>ab</sup> seu<sup>ac</sup> occasione ipsorum facienda eadem comunia et civitates inviolabiliter observabunt. Ad maiorem autem premissorum omnium firmitatem<sup>ad</sup> predicti Venetorum, Pisanorum et Ianuensium ducis, potestatum<sup>ae</sup>, comunium et civitatum syndici, procuratores et nuncii, submittentes se, dicta comunia, civitates, ducem et potestatem<sup>af</sup> quibuslibet sententiis ex nunc et<sup>ag</sup> quodcumque in contrarium facientes per summum pontificem vel eius auctoritate ferendis, sollempniter promiserunt eidem domino summo pontifici et sibi adinvicem sub pena quinquaginta milium marcharum argenti simili modo<sup>ah</sup> in sollempnem stipulationem deducta et tociens committenda quociens<sup>ai</sup> contra promissa<sup>aj</sup> ventum fuerit vel aliquod<sup>ak</sup> premissorum, ratis nichilominus presenti compromisso<sup>al</sup>, dispositione, ordinatione, iudicio, arbitrio, arbitratu, laudo, mandatis, preceptis, correctionibus<sup>am</sup> et interpretationibus subsequituris<sup>an</sup> ex eo quod eadem comunia et civitates et<sup>j</sup> omnia et singula premissa, sicuti<sup>ao</sup> acta, conventa, promissa et supra<sup>ap</sup> expressa sunt, rata habebunt et ea inviolabiliter et sine diminutione qualibet observabunt nec umquam per se vel per alios contra ea venient vel aliquod<sup>ak</sup> eorumdem, immo eciam curabunt et dabunt pro posse operam efficacem quod amici et societates eorum servabunt omnia et singula supradicta. Pro quibus omnibus observandis et plenarie adimplendis iidem syndici, procuratores et nuncii obligaverunt<sup>aq</sup> domino nostro summo pontifici et sibi adinvicem dicta comunia et<sup>j</sup> civitates et omnia bona mobilia et immobilia, iura, honores et actiones ipsorum ac se, nomine ipsorum comunium et civitatum, et ipsa comunia et civitates constituerunt, si contrafecerint, ea omnia Ecclesie Romane nomine possidere, sed Pisani castellum Castri, Ianuenses castrum<sup>ar</sup> Bonifacii, Veneti vero civitatem Corone<sup>as</sup> ab obligatione huiusmodi specialiter exceperunt. Ad hec omnes predicti syndici, procuratores et nuncii, corporaliter prestito<sup>at</sup> iuramento, promiserunt domino nostro summo pontifici se curaturos

et facturos, silicet dicti Venetorum sindici, procuratores et nuncii quod prefatus dominus dux et singuli de<sup>au</sup> minori et maiori consilio, syndici vero, procuratores et nuncii Pisanorum et Ianuensium quod potestates, capitanei, anciani et singuli de minori<sup>av</sup> et maiori consilio Ianue et Pisanorum<sup>aw</sup> omnia et singula<sup>ax</sup> predicta ratificabunt infra octo dies postquam iidem sindici, procuratores et nuncii pervenerint ad civitates suas et<sup>ay</sup> ea, corporaliter a singulis prestito<sup>az</sup> iuramento, firmabunt et nichilominus in singulis predictis civitatibus publica concione more solito congregata pro qualibet universitate, syndicus, habens ab eadem universitate, comuni et civitate speciale mandatum, iurabit in animas<sup>bc</sup> ducis, potestatum et singulorum de predictis comunibus et civitatibus ipsos omnes et singulos et<sup>j</sup> omnia et singula supradicta rata habere et se omni tempore ipsa inviolabiliter observare, nec contra<sup>bd</sup> ea vel aliquod premissorum aliquid unquam<sup>be</sup> facere per se vel per alium vel alio quoquo modo<sup>bf</sup> venire. Et super hoc faciet fieri quelibet universitas<sup>bg</sup> publicum instrumentum infra mensem<sup>bh</sup> ad summum pontificem transmittendum. Acta sunt hec Viterbii, in palacio episcopi Viterbiensis, sanctissimo patre domino Alexandro, divina providencia, summo pontifice<sup>bi</sup> regente consistorium, astantibus ei venerabili cetu<sup>bj</sup> cardinalium videlicet reverendis patribus dominis O(ttone) Tusculano et S(tephano) / (c. 283 v.) Perestrino<sup>bk</sup> episcopis, fratre<sup>bl</sup> I(ohanne), tituli Sancti Laurentii in Lucina<sup>bm</sup>, et fratre Hugone, tituli Sancte Sabine presbiteris<sup>bn</sup>, ac R(ichardo) Sancti Angeli, O(ctaviano) Sancte Marie in Via Lata<sup>bo</sup>, I(ohanne) Sancti Nicolai in carcere Tuliano et O(ttobono) Sancti<sup>bp</sup> Adriani diaconis cardinalibus et<sup>bq</sup> presentibus magistris Berardo Neapolitano, Bernardo Ispan(o) et Thoma-sio<sup>br</sup> de Veneciis, capellanis domini pape, Petro<sup>bs</sup>, plebano plebis de Crapona<sup>bt</sup> Pisane diocesis, Leonardo primicerio et Damiano<sup>bu</sup>, canonico<sup>bv</sup> Castellano<sup>bw</sup>, fratre Bonovicino cubiculario, fratre Iohanne et Teodino<sup>bx</sup>, hostiariis domini pape, magistro Guillelmo de Sexto<sup>by</sup>, scriptore domini pape, Castellino<sup>bz</sup> de Passano, Ianuensi notario, magistro Antonio de Narnia et Gregorio Neapolitano clerico<sup>cd</sup>, testibus.

Post hec ego infrascriptus notarius eodem die accessi ad nobilem virum dominum Marchum Quirinum<sup>ce</sup>, habentem eandem potestatem<sup>cf</sup> cum predictis Iohanne<sup>cg</sup> de Canali et Filippo Storlatro<sup>ch</sup>, syndicis, procuratoribus et nunciis dicti domini ducis, comunis et civitatis Veneciarum<sup>ci</sup>. Idem dominus Marcus<sup>cj</sup>, presentibus quoque<sup>ck</sup> predictis<sup>cl</sup> sindicis, procuratoribus et nunciis comunium et civitatum Pisanorum et Ianue<sup>cm</sup> et in presencia mei<sup>cn</sup>

Bassi notarii et testium subscriptorum, omnia singulariter<sup>co</sup> supradicta sibi exposita rata habuit et approbavit expresse eaque omnia et singula fecit, promisit et iuravit sicut supradicti socii sui dominus Iohannes de Canali videlicet et Philipus ut superius sunt expressa. Actum Viterbii, in domo Marci Pauli, in qua dicti Veneti hospitati<sup>cp</sup> erant, presentibus dicto magistro Bernardo Neapolitano, capellano domini pape, magistro Iohanne, canonico<sup>cq</sup> Lemovicensi<sup>cr</sup>, Bonoacurso de Guiti notario, Castellino de Passano notario<sup>cs</sup>, magistro Landulfo de Neapolim<sup>ct</sup> clerico, Marco plebano Sancti Geminiani<sup>cu</sup> de Veneciis, domino Ricardo Carac(iolo) et Cimarone, cursore<sup>cv</sup> domini pape, testibus. Et ego Bassus, filius quondam domini Roberti, apostolica auctoritate et nunc camere<sup>cw</sup> eiusdem notarius, quia<sup>cx</sup> hiis omnibus predictis interfui, presens instrumentum, rogatu utriusque partis, scripsi et publicavi et subscripsi et signavi. (S.T.)<sup>cy</sup>.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de instrumento autentico scripto manu Bassi, filii quondam domini Roberti, apostolica auctoritate notarii, ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Symonis de Bonoaldo, iudicis et assessoris domini Guillelmi Bucanigre, capitanei comunis et populi Ian(uensium), anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup>, indictione quarta, die XXVI aprilis, presentibus testibus Enrico de Vignono, Nicolino de Musso et Iacobino de Langasco, notariis.

<sup>a</sup> *In B' precede* Compromissum factum ex parte ducis Venetorum et comunis et civitatis devotorum et potestatis comunis ac civitatis Pisanorum, ex una parte, et potestatis comunis ac civitati <s> Ianuensium, ex altera <sup>b</sup> dominum: *om. B'* <sup>c</sup> *Geno in B'* <sup>d</sup> Venetorum *in B'*, *ove segue depennato* et comune ac civitatem <sup>e</sup> *corretto su quartis in B'* <sup>f</sup> *dividie in B'* <sup>g</sup> *Romanie et comune in B'* <sup>h</sup> *varisque: verisque in B'* <sup>i</sup> *eadem: om. B'* <sup>j</sup> *et: om. B'* <sup>k</sup> *absepte in B'* <sup>l</sup> *ducit in B'* <sup>m</sup> *Marçuccus: r in soprilinea in B'* <sup>n</sup> *Sorriusan(i) in B'* <sup>o</sup> *Gossulini in B'* <sup>p</sup> *syndici et procuratores in B'* <sup>q</sup> *ad hoc: ab hec in B'* <sup>r</sup> *et civitatibus: in B' in soprilinea* <sup>s</sup> *discordiis: in B' in soprilinea con segno di richiamo* <sup>t</sup> *civitatem in B'* <sup>u</sup> *civitates et ducem in B'* <sup>v</sup> *arbitratii in B', corretto su precedente scrittura* <sup>w</sup> *preceptis eiusdem domini nostri summi pontificis super omnibus predictis et singulis submittentes ac promittentes stare predictis dispositioni, ordinationi, iudicio, arbitrio, arbitratui, laudo, mandatis et preceptis que super in B'* <sup>x</sup> *seu: om. B'* <sup>y</sup> *servatis vel non servatis in B'* <sup>z</sup> *presente vel absente in B'* <sup>aa</sup> *hec in B'* <sup>bb</sup> *corretto su dispositorum in B'* <sup>cc</sup> *coniunctim: communiter in B'* <sup>dd</sup> *orrigendo in B'* <sup>ee</sup> *interpretando: interserrando in B'* <sup>ff</sup> *duxerint in B'* <sup>gg</sup> *Provincialium in B'* <sup>hh</sup> *Belliim in B'* <sup>ii</sup> *duxit in B'* <sup>jj</sup> *parendum: ponendum in B'* <sup>kk</sup> *memoratus syn-*